

**STRUER
KOMMUNE**



UDKAST til Samarbejdsaftale mellem Struer Kommune og Aarhus Universitet

INDHOLD

1. AFTALENS PARTER	2
2. PRÆAMBEL.....	2
3. AFTALENS INDHOLD.....	3
3.1 Udlagte undervisningsforløb og virksomhedssamarbejder med studerende	3
3.2 Startup-forløb i samarbejde med Sound Hub Denmark	3
3.3 Living Lab.....	3
3.4 Sound Art Lab.....	4
3.5 Lydlaboratoriet	4
4. ORGANISERING OG OPFØLGNING	4
5. AFTALENS VARIGHED	5

1. AFTALENS PARTER

Aftalens parter er Struer Kommune og Aarhus Universitet.

2. PRÆAMBEL

Struer Kommune og Aarhus Universitet ønsker et tættere samarbejde og vil med denne aftale prioritere en række samarbejdsområder.

Aarhus Universitet er et internationalt orienteret universitet, som markerer sig med excellent forskning og stærke forskningsbaserede uddannelser. Universitetet ønsker at bidrage til værdiskabende samarbejde med både private virksomheder og offentlige myndigheder og institutioner. Herigennem bidrager universitetet til løsning af de komplekse udfordringer, der karakteriserer det globaliserede samfund. Aarhus Universitet stræber konstant efter den højeste internationale kvalitet, som skal være til stede i forskning, forskningsbaseret uddannelse og samarbejde. Universitetets dimittendprofil ændres løbende, så den svarer til samfundets efterspørgsel.

Struer vil være Danmarks *Silicon Valley of Sound* - et internationalt kraftcenter for lyd, med innovation, iværksætteri, uddannelse og forskning i verdensklasse, der kan bidrage til at sikre og udvikle Danmarks internationale styrkeposition på lydområdet, der med en årlig omsætning på ca. 50 mia. kr. og ca. 40.000 ansatte er Danmarks tredjestørste industri.

Struer har siden 1925 været hjemsted for Bang & Olufsen, og byen og området er fuld af kompetencer, historier og visioner, der angår lyd. Lyd er en del vores identitet, og derfor har Struer Kommune siden 2013, som den eneste kommune i verden, satset på lyd som driver for kommunens udvikling - både når det gælder erhverv, kultur, bosætning, byplanlægning og mange andre af kommunens kerneområder.

I kraft af byens historie, har Struer viden, virksomheder og faciliteter på lydområdet, og tiltrækker dansk og internationalt talent og kompetencer inden for blandt andet akustik, mekanik, elektronik, software og oplevelsesdesign. Et bredt samarbejde mellem lokale aktører og de danske uddannelsesinstitutioner om aktiviteter i Struer skal sikre, at denne styrkeposition kommer hele Danmark til gode, blandt andet ved at styrke de danske virksomheders innovationskraft og konkurrenceevne gennem højt specialiserede uddannelsesforløb. Vi ønsker desuden at styrke regionens tilbud af kreative og innovationsrettede uddannelser, og dermed også bidrage til forsyningen af kvalificeret arbejdskraft i regionen.

Formålet med aftalen er at styrke videnssamarbejdet mellem Aarhus Universitet, som forsknings- og uddannelsesinstitution, og Struer Kommune, som leverandør af offentlige serviceydelser og udvikler af erhvervslivet til gavn for forskere, studerende, kommunen og lokale virksomheder. Aftalens langsigtede perspektiv er at udvikle de forpligtende samarbejdsrelationer mellem aftalens parter og herigennem understøtte, at forsknings- og erfaringsbaseret viden kommer i spil.

Aftalen er ikke eksklusiv ift. andre samarbejdsaftaler, og flere samarbejdspartnere kan involveres, hvor det er relevant.

3. AFTALENS INDHOLD

Samarbejdsaftalens overordnede formål er at bidrage til udvikling, innovation og vækst i Struer Kommunes erhvervsliv og kommunale virksomheder/institutioner samt at give værditilvækst for Aarhus Universitets forskere og studerende.

Parterne vil i aftaleperioden lægge en fokuseret indsats på nedenstående temaer. Det udelukker ikke, at der kan prioriteres flere og/eller andre temaer undervejs i aftaleperioden

- Udlagte undervisningsforløb og virksomhedssamarbejder med studerende
- Startup-forløb i samarbejde med Sound Hub Denmark
- Living Lab
- Sound Art Lab
- Lydlaboratoriet

Samarbejdsaftalen beskriver de overordnede rammer for samarbejdet mellem kommunen og universitetet.

3.1 Udlagte undervisningsforløb og virksomhedssamarbejder med studerende

Aarhus Universitet og Struer Kommune ønsker i samarbejde at matche flere virksomheder og studerende om fælles projekter og samarbejder. For både Aarhus Universitets studerende og virksomheder i Struer Kommune giver det mulighed for at udvikle og gennemføre projekter i fællesskab og på den måde bringe teori og praksis tættere sammen som løsning på konkrete projekter i Struer Kommune. Det kunne eksempelvis være praktik, korte workshops eller cases, projekt- og specialeforløb eller summerschool.

Struer Kommune vil som led i ambitionen om at tiltrække studerende til kommunen i de kommende år arbejde for at etablere et regionalt uddannelseskollegium med fokus på lyd i samarbejde med et eller flere danske universiteter. I arbejdet med at opbygge dette vil kommunen gerne afprøve og udvikle formater for samarbejde om undervisningsmoduler og -forløb med relation til de særlige kompetencer og faciliteter, der findes i og omkring Lydklyngen, herunder i lydinnovations- og startupmiljøet i Sound Hub Denmark. Der kan være tale om professionsbachelor-praktikophold i virksomheder, monofaglige specialiseringsforløb, tværfaglige projektforløb, undervisningsforløb med fokus på innovation og iværksætteri inden for Lydklyngens kompetenceområde, og der kan være tale om moduler og forløb, som udvikles og afholdes i samarbejde med en eller flere andre uddannelsesinstitutioner. Der er allerede et igangværende samarbejde med AU, AAU og DTU om sommerskolen The Innovation Camp, der kan udbygges. Det eksisterende samarbejde om Sounding City Summerschool kan der ligeledes arbejdes videre med. Struer Kommune ønsker desuden især at udforske og opdyrke potentialet i lyd til digitale narrativer – såvel til podcast og lydfortællinger som i pædagogiske og andre formidlingsmæssige sammenhænge samt i samspil med eksisterende og nye visuelle teknologier (film, animation, spil, VR, AR, XR osv.).

3.2 Startup-forløb i samarbejde med Sound Hub Denmark

Struer Kommune ønsker, i samarbejde med Sound Hub Denmark, at bidrage til at styrke innovationskraften og til etableringen af nye startups og virksomheder, hvor lyd er en del af produktet eller løsningen. Der vil, som led heri, kunne afsøges muligheder for at styrke samarbejdet med eksisterende studentervæksthushmiljøer på AU, f.eks. The Kitchen, for at kunne tilbyde sparring, faciliteter og eventuelt undervisnings- og udviklingsforløb for studerende og dimittender, der ønsker at starte virksomhed inden for feltet.

3.3 Living Lab

Struer Kommune har en ambition om at være foregangskommune i forhold til at bruge lyd - både når det gælder erhverv, kultur, grundskole, byplanlægning og mange andre af kommunens kerneområder.

Digitalisering, avanceret teknologi og ny forskning åbner i disse år hastigt for nye anvendelsesmuligheder og integration af lyd på tværs af sektorer og faglige discipliner. Der er store potentialer og gevinster i disse nye anvendelsesområder, ikke kun for virksomhederne, men også lokalt og i et større samfundsmæssigt perspektiv. Nye måder at anvende lydteknologi på kan bidrage med løsninger på store globale udfordringer: sundheds- og velfærdsudfordringen, verdensmålene, livskvalitet, den grønne omstilling, effektivisering og digitalisering. Samtidig vil kommunen gerne bidrage til, at der opbygges/opsamles viden om effekterne heraf.

Aarhus Universitet ønsker at styrke sit bidrag til hele samfundets udvikling og velfærd gennem samarbejde med både den offentlige og private sektor. I aftaleperioden afsøges mulige, nye samarbejdsflader mellem kommunen og universitetet inden for kommunens styrkeposition vedrørende lyd, bl.a. gennem aktiviteter, hvor konkrete fagmiljøer inviteres til at besøge kommunen.

3.4 Sound Art Lab

Sound Art Lab er et nationalt produktions- og udviklingsmiljø for lydkunst. Samtidig er det et mødested for kreativitet og kunstnerisk udvikling, som skal bidrage til større samhørighed mellem kunstnerisk og teknisk viden på lydområdet. Med lydkunst som omdrejningspunkt skal stedet skabe oplevelser og give viden og nye erkendelser til blandt andet skoleelever og unge, der gerne vil arbejde kunstnerisk og kreativt med lyd.

Sammen med partnere og igennem residencies tilbyder og støtter Sound Art Lab kunstneriske projekter, hvor lyd er et væsentligt element. Samtidig er det Sound Art Lab, der står for den internationale biennale Struer Tracks, som er en platform for lyd i det offentlige rum, hvor internationale kompetencer møder lokal talentudvikling.

Sound Art Lab vil blandt andet have fokus på at etablere endnu flere forløb og programmer rettet mod kunstnere, studerende og et tværdisciplinær samspil omkring lyd. Aarhus Universitet udbyder uddannelser og fag inden for det voksende felt Sound Studies og øvrige studier af lyd, og der vil i aftaleperioden kunne afsøges mulige, nye samarbejder mellem Sound Art Lab og AU's lyd miljøer inden for temaet lydkunst og lyd i det offentlige rum.

3.5 Lydlaboratoriet

Med initiativet Lydlaboratoriet arbejder Struer Kommune for at udvikle et videns- og læringsmiljø, hvor undervisning, der sætter lyd og lytning i centrum, kan være med til at skabe nye måder at begribe og bearbejde teknologi, sansning, kreativitet, historie m.m. Lydlaboratoriet skal henvende sig til børn, unge og ansatte på dagtilbud, skoler og ungdomsuddannelser. Projektets målgruppe er i første omgang skole- og dagtilbuddene i Struer Kommune, men på sigt er det ambitionen at udvide målgruppen til nationalt niveau.

Danmarks Institut for Pædagogik og Uddannelse, Aarhus Universitet, bidrager gerne, hvor det er muligt til Lydlaboratoriet, eksempelvis med viden om Fablab og førskoleområdet.

4. ORGANISERING OG OPFØLGNING

Samarbejdet ledes af en styregruppe, som repræsenterer den brede varetagelse - på tværs af universitetet og kommunen - og har den nødvendige beslutningskompetence i begge organisationer. Styregruppen består af to til tre personer fra hver organisation og holder minimum to møder årligt.

Styregruppen tager samarbejdsaftalen op til revision hvert andet år, for så vidt angår de udpegede indsatsområder sammen med en evaluering af samarbejdet. Styregruppen sørger for, at borgmester og rektor i forlængelse heraf får en midtvejsstatus.

Styregruppen kan efter behov nedsætte projektgrupper eller lignende, som gives ansvar for at udvikle og gennemføre konkrete projekter.

Kommunikation og Erhverv, Struer Kommune og Erhverv og Innovation, Aarhus Universitet er i fællesskab sekretariat for samarbejdsaftalen. Begge parter udpeger en kontaktperson, der fungerer som primær kontaktperson for samarbejdet. Kontaktpersonerne er ansvarlige for styregruppemødernes planlægning, gennemførelse og opfølgning og deltager i styregruppemøderne.

Muligheder og resultater, som udspringer af samarbejdet, skal formidles til omverdenen, og begge parter samarbejder i fællesskab om kommunikation om samarbejdsaftalens eksistens og dens overordnede indhold.

Der er som følge af nærværende samarbejdsaftale ikke økonomiske forpligtelser mellem parterne, og hver part afholder egne udgifter til koordinering og administration af samarbejdet.

5. AFTALENS VARIGHED

Samarbejdsaftalen træder i kraft den 1. januar 2023 og løber foreløbigt til medio 2025. Der gøres midtvejsstatus senest ved udgangen af 2023, og styregruppen tager i aftaleperiodens tredje år initiativ til at drøfte, om samarbejdsaftalen skal forlænges.

Strua den 1 / 12 - 22


For Struer Kommune:



Mads Jakobsen, Borgmester

Aarhus den 29/11 -2022

For Aarhus Universitet:



Brian Bech Nielsen, Rektor